

Отже, сучасна міжнародна журналістика стикається як із загально-журналістськими проблемами, так і з специфічними власними труднощами. Пришвидження темпів роботи, скорочення кількості професійних журналістів-міжнародників, загальне зменшення потреби в міжнародних новинах призводять до загального зниження стандартів професії. Вочевидь, міжнародній журналістиці доведеться пристосовуватися до реалій мінливого світу і шукати в ньому своє місце.

Список використаних джерел:

1. Баунов А. Почему международные журналисты больше не космонавты [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.colta.ru/articles/media/1289-pochemu-mezhdunarodnye-zhurnalisty-bolshe-ne-kosmonavty>
2. Edelman Trust Barometer 2021 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.edelman.com/sites/g/files/aatuss191/files/2021-01/2021-edelman-trust-barometer.pdf>

Ключові слова: міжнародна журналістика, криза, глобалізація, цільова аудиторія, журналістські стандарти.

Key words: international journalism, crisis, globalization, target audience, journalistic standards.

МАРУХОВСЬКИЙ ОЛЕГ ОЛЕКСАНДРОВИЧ

*Університет економіки та права «КРОК»,
доцент кафедри міжнародних відносин та журналістики,
кандидат політичних наук, доцент*

СУЧАСНА УКРАЇНЬСЬКА ЖУРНАЛІСТИКА ПРО НОВИЙ ГЛОБАЛЬНИЙ ВИКЛИК УКРАЇНИ ЩОДО ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ В УМОВАХ РОСІЙСЬКОЇ АГРЕСІЇ 2022 Р.

Сьогодні в епоху повномасштабної загарбницької російської війни проти України новим глобальним викликом для української журналістики щодо європейської інтеграції стало максимальне висвітлення у міжнародних та українських ЗМІ дуже важливої ідеї – ідеї прискореного надання Україні статусу кандидата у ЄС.

Відомо, що президент Польщі Анджей Дуда одним з перших ще на самому початку цієї жакливої війни – 26 лютого 2022 року зробив заяву про те, що Україні необхідно у найкоротший термін надати статус офіційного кандидата на вступ до Європейського Союзу [1]. Через день 27 лютого, президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляен заявила в коментарі Euronews, що Україна «одна з нас, і ми хочемо, щоб вона була в Європейському Союзі» [2]. Наступного дня 28 лютого, на четвертий день війни, президент України Володимир Зеленський підписав і подав заявку на членство в ЄС, яку він просив розглянути за спеціаль-

ною пришвидшеною процедурою. Саме тоді її підтримали лідери вже 8 європейських держав – президенти Болгарії, Естонії, Латвії, Литви, Польщі, Чехії, Словаччини та Словенії, які у відкритому листі закликали Європейський Союз зробити це негайно, висловивши переконання в тому, що «Україна заслуговує на негайну перспективу вступу до ЄС» [3]. Цю важливу та знакову подію для України широко висвітлювали усі вітчизняні та прогресивні зарубіжні ЗМІ, особливо відомі інформаційні агентства та окремі журналісти друкованих видань.

Усього лише через 5 днів після вторгнення Росії в Україну, 01 березня 2022 року Європейський парламент переважною більшістю голосів («за» – 637, «проти» – 13, «утрималися – 26) прийняв заявку України, затвердивши резолюцію рекомендаційного характеру, яка різко засуджує агресивну війну Росії проти України, вимагає від РФ негайно вивести усі свої війська з окупованої української території та чітко рекомендує інституціям Євросоюзу якнайшвидше надати Україні статус кандидата на членство у ЄС [4].

Пізніше впродовж 1-2-х місяців відбулася значна історична подія – етап заповнення Україною і передання важливих документів для вступу до ЄС – двох частин опитувальника для підготовки висновку Єврокомісії, тому що через таку ж саму процедуру проходила кожна держава, яка приєдналася раніше до Євросоюзу. Ця історично важлива подія відкрила для нас «безпрецедентні у нашій історії можливості для відновлення і модернізації України» [5].

Пізніше 10 квітня 2022 р. посол ЄС в Україні Матті Маасікас проінформував громадськість про те, що в 25-26 червня 2022 р. на найближчому саміті лідерів Європейського Союзу може бути визнано відповідність України Копенгагенським критеріям та прийняте доленосне для України рішення про надання нам довгоочікуваного статусу країни-кандидата на членство в ЄС. На його слушну думку, цей процес є новим великим глобальним викликом та «величезним стрибком у євроінтеграційних прагненнях України, тому що до війни надання кандидатського статусу навіть не обговорювали – оскільки деякі члени Євросоюзу вважали, що про це немає сенсу навіть говорити» [6].

На превеликий жаль, сьогодні для України складається така складна ситуація, коли серед країн-членів Європейського Союзу певна частина підтримує надання Україні статусу кандидата в ЄС, деякі країни вагаються, а деякі – проти прискореної процедури (приміром, виступи Франції та Нідерландів на Версальському саміті ЄС). Окрім того, Угорщина зі своєю відомою проросійською позицією, а також Австрія можуть заблокувати подану заявку України на членство в ЄС [7], пропонуючи, як наприклад, Австрія, надати статус «лише потенційного кандидата» та створити т. зв. «європейську підготовчу зону», перебування в якій дозволить Україні максимально наблизитися до базових стандартів Європейського Союзу [8].

В таких тяжких умовах повномасштабного російського вторгнення в Україну 2022 р. демократичному світові та Єврокомісії конче потрібно через демократичні міжнародні ЗМІ «просувати Україну до членства

в ЄС» та звернути максимальну увагу лідерів і громадськості європейських країн на необхідність консолідації та подолання протиріч в середині ЄС для домовленості між собою про надання Україні «прискореного шляху – fast track» [9], що може бути в порядку виключення застосовано як глобальний виклик уперше в новітній історії розширення ЄС та у зв'язку з тим, що Україна допомагає захистити щитом кордон Європи від російської агресії, відстоюючи демократичні європейські цінності.

Виходячи з цього, представники громадянського суспільства, наукових та культурних спільнот в Україні та країнах ЄС 20 травня 2022 р. підписали та оприлюднили Звернення до лідерів парламентів європейських країн під назвою «Надання Україні статусу кандидата в ЄС», в якому підкреслили, що «українці буквально ризикують своїм життям в протистоянні з Росією, цінуючи демократію і відкидаючи тиранію чи диктатуру», щоб захистити європейську демократію. «За даними Всесвітнього дослідження цінностей, проведеного в Україні ще у 2020 р., близько 90 % українців підтримують вступ своєї країни до ЄС. Двічі українське суспільство виходило на вулиці, щоб захистити свої права та свободи – спочатку під час Помаранчевої революції 2004 р., а потім Революції Гідності 2013 р. Тепер воно твердо стоїть перед спробою Росії знищити його як націю і як демократію» [10].

Відповідно до опитування Євробарометру, Україна має безпрецедентну підтримку серед громадян ЄС, більшість 66 % вважає, що Україна повинна приєднатися до ЄС, а 71 % – що Україна є частиною європейської родини [11]. Як відомо, Міністерство культури та інформаційної політики України та усі українські журналісти запускають з 29.05.2022 р. як глобальний виклик Всесвітню комунікаційну кампанію «Embrace Ukraine. Strengthen the Union» [11], яка має забезпечити підтримку України на шляху до європейського майбутнього, щоб лідери країн-членів ЄС почули голос громадян та змогли ухвалити необхідне рішення про отримання Україною статусу кандидата на членство в ЄС, тому що інтеграція України посилить та зміцнить Євросоюз перед лицем найбільшої з часів Другої світової війни загрози.

Список використаних джерел:

1. Шевчук Г. Ми виступаємо за негайне надання Україні статусу кандидата на вступ до ЄС: президент Польщі Анджей Дуда. (26.02.2022). URL: <https://www.0352.ua/news/3338874/mi-vistupaemo-za-negajne-nadanna-ukraini-statusu-kandidata-na-vstup-u-es-prezident-polsi-andzej-duda>
2. Ukraine is one of us and we want them in EU Ursula von der Leyen. tells-euronews. (28.02.2022). URL: <https://www.euronews.com/2022/02/27/ukraine-is-one-of-us-and-we-want-them-in-eu-ursula-von-der-leyen-tells-euronews>
3. Лідери 8 європейських країн закликали негайно надати Україні статус країни-кандидатки до ЄС. (28.02.2022). URL: <https://tsn.ua/svit/lideri-8-yeuropeyskih-krayin-zaklikali-negayno-nadati-ukrayini-status-krayini-kandidata-v-yes-1992478.html>

4. Європарламент рекомендував надати Україні статус кандидата на вступ до ЄС. (01.03.2022). URL: <https://www.pravda.com.ua/news/2022/03/1/7327201/>
5. Хмельницька В. «Сьогодні відбулася історична подія»: Зеленський про один з етапів перед вступом в ЄС. (18.04.2022). URL: <https://tsn.ua/ukrayina/sogodni-vidbulasya-istorichna-podiya-zelenskiy-pro-odin-z-etapiv-pered-vstupom-v-yes-2040460.html>
6. Посол ЄС: рішення про статус країни-кандидата для України може бути прийняте у червні». (10.04.2022).
7. Сидоренко С. Від Литви до Угорщини: хто в ЄС підтримує, а хто блокує швидкий рух України до членства. (25.03.2022). URL: <https://www.eurointegration.com.ua/articles/2022/03/25/7136607/>
8. Австрія пропонує створити для України новий механізм для підготовки до членства в ЄС. (05.06.2022). URL: <https://www.pravda.com.ua/news/2022/06/5/7350719/>
9. Сидоренко С. Кандидатський максимум: як Єврокомісія пропонує просувати Україну до членства у ЄС. (19.03.2022). URL: <https://www.eurointegration.com.ua/articles/2022/03/19/7136258/>
10. Надання Україні статусу кандидата в ЄС. Звернення. (23.05.22). URL: https://www.ukrinform.ua/rubric-other_news/3490064-nadanna-ukraini-statusu-kandidata-v-eszvernenna.html?fbclid=
11. Україна – це Європа: стартувала масштабна кампанія Embrace Ukraine на підтримку кандидатства України в члени ЄС. (23.05.22). URL: <https://mkip.gov.ua/news/7204.html>

Ключові слова: європейська інтеграція, Європейський Союз, глобальний виклик, прискорене надання, статус кандидата у ЄС, комунікаційна кампанія, євроінтеграційні прагнення, повномасштабне російське вторгнення.

Key words: European integration, the European Union, the global challenge, accelerated granting, EU candidate status, communication campaign, European integration aspirations, full-scale Russian invasion.

ГЖУТОВА ІРИНА ВОЛОДИМИРІВНА

*Національний університет оборони України імені Івана Черняхівського,
начальник кафедри стратегічних комунікацій,
кандидат наук з державного управління*

НАЦІОНАЛЬНА БЕЗПЕКА ТА ВИКЛИКИ СУЧАСНОЇ ЖУРНАЛІСТИКИ

Будь-яка кризова ситуація стає топ-темою для різних цільових аудиторій, тим більше, якщо така кризова ситуація – це війна, яка кардинально змінює формат роботи представників ЗМІ та журналістів. Крім заяв посадових осіб, аудиторії чекають на інформаційні повідомлення від представників ЗМІ, звісно кожна цільова аудиторія використовує свій канал поширення інформації. Під час ведення бойових дій журналісти повинні діяти так, щоб не заважати військовослужбовцям, не